F Vg

Mod 14 s.c.
R.S.

. Numer. codice fiscale 30012000826
i Partita |L.V.A. 02711070827

;6/? oPLE QCZDJMZ«Z | ﬂ g/ 3

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

Risposta a

2 - S

Gruppo XX\IJ N. di prot. ?93

OGGETTO: _D-A. n° 81 del 7/3/86 — Approvazione Piano Regolatore del Porto di

Gela -~.

.AIIef;:;ati N. Ll-ﬁg‘?,lc)b?ﬁkf +
J ﬂbFﬁL.'b-ﬁ.

ALL'UFFICIO DEL GENIO CIVILE
DELLE OO.MM. DI
PALERMDO

e AL COMUNE DI
= GELA

ALL'UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
PALERMO

AL COMANDO MILITARE MARITTIMO DI
MESSINA )

AL COMPARTIMENTO DELLE FERROVIE
DELLO STATO DI
PALERMOQ

AL COMPARTIMENTO DOGANALE DI
PALERMOQ

ALLA CAPITANERIA DI PORTC DI
PORTO EMPEDOCLE .

AL COMANDO PROVINCIALE
VIGILI DEL FUOQCO DI
CALTANISSETTA

AL COMANDO ZONA FARI DI
MESSINA

In esito alla richiesta contenuta nella nota di codesto Ufficio n® 11480,
del 23/10/85, si trasmette per l'esecuzione il D.A. indicato in oggetto unitamente
ad una copia degli elaborati di progetto, comprendente anche gli studi preliminari
dello stesso, vistati da questo Assessorato.

Copia del decreto anzidetto e degli elaborati di progetto si trasmette
anche a codesto Comune per i provvedimenti conseguenziali.

L'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Recione curerd la



duplice copia conforme, nel prossimo numero della Gazzetta Ufficiale della Regioneié

Siciliana.
Agli Uffici in indirizzo viene, altresi, trasmessa copia del decreto

- . - B - . . « af
in questione in relazione al parere dei medesimi a suo tempo espresso in merito al

piano approvato. ,
/'/
IL DIRIéENTE COORDINATCRE

g
(Dott. F. Vetrano)
/
4

/ K /ﬁ\%%\” ‘}\j‘l&}%b

|

ar®
o



o T,

VISTO
VISTI
VISTE
VISTA

VISTA
VISTO

VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO
VISTI

VISTO

" ASSESSORE  pEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

81 g g Mad. 15 bis 5C
.0 ﬁgﬁ R.S5.

i Jah

REGI ONE bI(‘TLIANA

lo Statuto della Regione Siciliana;
i Decreti del Presidente della Repubblica 30/7/50, n® 878 e 1/7/77, n° 683;

le LL.RR. 29/12/62, n® 28 e 10/4/78, n°® 2;

la legge urbanistica 17/8/1942 n° 1150 e successive modifiche ed integfazig
ni; :

la Legge Regionale 27/12/1978, n°® 7% e successive modifiche ed integrazioni;

il Regio Decreto 19/4/1907, n°® 261, che promuove dalla 3" alla 2"classe del

la 2"categoria il porto di Gela;

il Decreto del Presidente della Repubblica 3/11/1952, n® 4461, che classifi

ca il Pordo di Gela nella 1" categoria ai fini della utilizzazione come por

to rifugio; '

l'art. 9 della L.R. 11/4/81, n® 65;

l'art. Xdella L.R. 29/4/85, n® 21, che ha abrogatc l'art. 9 della legge re

gionale 65/81; i

la delibera della Giunta Municipale del Comune di gela, n°® 921, del 18/6/84,

resa esecutiva dalla C.P.C. di Caltanissetta nella seduta del 10/9/84,con prov

vedimento n® 15149;

la nota n® 11490, del 28/10/85 con la quale 1'Ufficio del genio Civile per

le opere marittime di Palermo ha chiesto a questo Assessorate l'approvazione

del progetto del Piano Regolatore del Porto di Gela, ai sensi dell'art. 30

della L.R. 28/4/85, n® 21;

il P.R.G. del Comune di Gela,approvato con D.P.R.S5. n® 171/A del 18/8/71;

gli elaborati di progetto redatti dall'Ufficio del Genio Civile per le opere

marittime di Palermo, consistenti in:

Relazione in data 9/8/1985;

Planimetria in scala 1:2.000 datata 9/8/1985;

Planimetria con opere esistenti in scala 1:2.000 datata 9/8/1985;

~ Sezioni tipo scala 1:100 in data 9/8/1985;

1o studio idraulico marittime redatto dal Prof. Ing. Giuseppe Mallandrino in-

data 23/3/1985,comprendente: : -

Allegato 1.1. Studio idraulico-marittimo - Relazione

Allegato 1.2. L L . Figura

Allegato 1.3. 1 L u Tabelle

Allegato 2.1. Studio delle agitazioni interne - Relazione

Allegato 2.2. i e L ) P Figura

Allegato 3.1. Studio degli effetti dell'opera sul litorale circostante - Re-
lazione

Allegato 3.2. Studio degli effetti dell'opera sul litorale circostante - Fi-
gure e Tabelle.

Allegato 3.3. Studio degli effetti dell'opera sul litorale circostante - Do-
cumentazione fotografica.

{

b

- s asman i



‘1\“’5;’."-\ g
L o

-~ Allegato 3.4. Studio degli effetti dell'opera sul litorale circostante\tiﬁigiij

to dei luoghi.

Allegato 3.5. Studio degli effetti dell'opera sul litorale circostante - Ana

lisi granulometriche.

Allegato A.i. Studioc del regime delle correnti - Relazione

Allegato 4.2. b i " " i ~ Figure e Tabelle

Allegato 5.1. Studio per il dimensionamento delle sezioni - Relazione
Allegato 5.2, i room " B i — Figure e Tabelle
Allegato 5.3. N won i della sezione — Sezione tipo
Allegato 6.1. Studio della banchina antiriflettente - Relazione

Allegato 6.2. " " N 1" - Figure

Allegato 6.3. i L i il - Sezione tipo

Allegato 7.1, Studio dell'impatto ambientale - relazione

Allegato 7.2. e it i N - Figure

Allegato 8.1. Cenni storici e archeologici

Allegato 8.2. Tavola del patrimonio archeologico
Allegato 9.1. Scelta del dispositivo portuale. Lay-out 1

Allegato 9.2. N " " Lay-out 2
Allegato 9.3. " " t Lay-out 3
Allegato 9.4. " " " Lay-out 4

Allegato 9.5. Lay-cut attuale
Allegato 9.6. Scelta del dispositivo portuale - Relazione conclusiva.

VISTO che, su richiesta del Genio Civile per le 00.MM. di Palermo, i seguenti Uf
fici hanno espresso il loro parere sul progetto di che trattasi;e precisamen

te:

1)
2)

4)
— 5}

- 6)

il Comando Militare Marittimo di Messiné con nota prot. 24861 del 12/10/85;

il Compartimento delle Ferrovie dello Stato di Palermo con nota prot.0020422

del 12/8/1985;

il Compartimento doganale di Palermo con nota prot. 10246 del 5/10/85 nel-
l'esprimere parere favorevole, rileva la necessitd di destinare una idonea
area, tra quella destinata ad edilizia portuale per la costruzione dell'Uf
ficio Doganale; )

la Capitaneria di Porto Empedocle con nota prot. 14/16892 del 2/9/1985;

il Comune di Gela con nota prot. 45118 del 27/9/1985 esprime parere favo—
revole a condizione che la parte destinata dal Piano Regolatore ad edili-
zia portuale lato Nord-Ovest e l'area circostante siano riservate alle esé
stenti attrezzature sportive nonché ai programmi in corso di realizzario-
ne da parte dell'Amministrazione Comunale. In merito a tale richiesta 1'Uf
ficio del Genioc Civile ha fatto presente che nelle aree portuali possono
realizzarsi servizi di competenza ed in tale quadro potrad essere accorpata
1'attrezzatura comunale esistente di cui alla nota richiamata;

il Comando Provinciale Vigile del Fuoco di caltanissetta con nota n® 4109
del 4/11/1985 suggerisce alcuni correttivi per la effettuazione del servi
zio antincendio a tutela dei mezzi e delle attivitd connesse con detto por
to; -
il Comando Zona Fari di Messina con nota prot. 68033 del 7/11/1985 prescri
ve la segnaletica da adottare per le prospettate opere portuali. B

. R
i G

i



ART. 1) E' approvato, ai sensi delltart. 30 della L.R. 29/4/85, n°® 21, il piano re

]
3
i

VISTO;il voto del Consiglio Hegionale dell'Urbanistica n® 610, espresso nella sedu/
7 ta dell's/1/86, voto che sl trascrive parzialmente per la parte che interes-—

sa:

n"Considerato:

— che il progetto del porteo risulta completo dal punto di vista progettuale
nonché sotto il profilo ubicazionale ed urbanistico;

— che in assenza di una programmazione regionale dei porti, su richiesta di
questo Consesso, 1'Ufficio del Genio Civile per le Opere Marittime di Pa-
lermo ha presentato in data 28/12/1985 n° 15375 una relazione integraliva
sul dimensionamento, sulla base delle scelte e dei fattori economici gra-
vitanti sulla struttura portuale in questione. A

Ritenuto di dovere condividere i suggerimenti e le prescrizioni formulate da

gli Organismi preposti dalla citata legge regionale n® 21/1985 sui progetti

delle opere portuali e precisamente quelli di cui ai punti 3 -5 -6 ¢ 7 del
le premesse

E' del parere

che sia meritevole di approvazione il progetto del piano regolatore del Por-
to rifugio di Gela - (2~ categoria — 2~ classe) in localitd Caricatore con la
condizione che il Comune preventivamente prpgrammi idonei collegementi con la
entroterra sia stradali che ferroviari, di cui si fa riferimento nella citata
relazione del 28/12/85 dell'Ufficio del genio Civile 00.MM. di Palermo nonché
1'osservanza di quanto prescritto dal Compartimento Doganale di Palermo, dal

Comando Provinciale vigili del Fuoco di Caltanissetta, dal Comando Zona Fari
di Messina".

RITENUTO di poter condividere 1'anziriportato voto e di poter, quindi approvare il

piano regolatore del Porte di Gela;

Vm_ﬁifENUTO di poter altresi autorizzare in sanatoria, ai sensi dell'art.9 della L.r.

11/4/1981, n.65 e delltart.30 della L.R. 29/4/198%, n.21, sia la redazione del
piano regolatore di cui trattasi da parte dell'Ufficio del Genio Civile per le
00.MM. di Palermo, asia 1'affidamento degli studi propedeutici alla redazione
di tale piano da parte del predetto Ufficio;

Tutto cid premesso € considerato;

DECRETA

-

golatore del porto di Gela alle condizioni indicate nel voto del Consiglio
Regionale dell'Urbanistica, n° 610 dell's/1/86, riportato in premessa.

ART. 2) Ai sensi dell'art. 14 della .L.R. 11/4/81, n® 65, le previsioni del piano

approvato prevalgono su quelle previste nel piano regolatore del Comune di
Gela, se in contrasto.

ART. 3) E' concessa, in sanatoria, 1'autorizzazione all'Ufficio del Cenio Civile

per le 00.MM. di Palermo, sia a redigere il piano regolatore del Porto di
cui trattasi, sia ad affidare gli studi propedeutici a tale redazione.

ART. 4) L'Ufficio del genio Civile per le CO.MM. di Palermo ed il Comune di Gela,

per gquanto di lorc rispettiva competenza, Sono incaricati dellfesecuzione
del presente decreto. '

- riE

e Al



I
H
b

} Gli atti ed elaborati del piano approvato nonché i pareri su di esso espres
si (tranne il wvoto del c.R.U.), vistati da questo Assessorato,costituiscoi
no parte integrante del presente provvedimento.

ART. 6} 11 presente decreto sara pubblicato integralmente:con esclusione degli ela
borati,nella Gazzetta Ufficiale della regione giciliana.

pPalermo, 11 5«:7 NA:‘

— 1! ASSESSORE
{On.le Salvhtore Placenti)

IATD DAILA
T, EDRILIZIA




